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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je modernizace kovacího lisu. Dělí se na teoretickou a

praktickou část. První kapitola teoretické části se věnuje rešerši technologii tváření kovů.

Druhá část práce se zabývá problematikou daného tématu. V praktické část popisuje

komplexní technickou opravu a modernizaci jednotlivých skupin na stroji. V určitých

skupinách je možnost výběru opravy z několika možností. Závěrem práce je ekonomické

zhodnocení a porovnání s novým strojem
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ABSTRACT

Subject of the thesis is modernization of forging press. The thesis is divided into two parts,

theoretical one and practical one. The first chapter of the theoretical part is devoted to the

search of metal forming technology.

The second part deals with the issue of the topic. The practical part describes the complex

technical repair and modernization of individual groups on the machine. In certain groups,

you can choose from several options. The conclusion of the work is an economic

evaluation and comparison with a new machine.
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ÚVOD

V dnešní době je absolutně běžné využívat plasty v nejrůznější podobě. Je to způsobeno

vlivem jeho vlastností – cena granulátu, úprava struktury, hustoty a pevnosti,

přizpůsobivost a taky tvarová flexibilita. Využívá se od potravinářského průmyslu, přes

zemědělství, strojní či automobilový průmysl. Ve své podstatě vše zmíněné můžeme říci i

o kovu a kovové výrobě. Stejně jako plast, tak i kov je v dnešním světě stále

nenahraditelný a o kovu můžeme říci, že je hlavním materiálem v odvětvích jako

železnický, letecký či automobilový průmysl. Zde se například excentrické hřídele neustále

vyrábějí poctivým kovárenským řemeslem, které ke všemu ještě patří mezi nejstarší

technologii pro zpracování kovů. Historicky tepelné zpracování kovů patří až do

3. tisíciletí před naším letopočtem. V dnešní době automatizace se velkosériová výroba

kovárenských prvků bez moderních strojů nedá představit. Ve strojírenství se již výroba na

zápustkových kovacích lisech omezila na bezmála 5% celkové výroby, ale přesto je stále

hojně využívána z hlediska příznivých vlastností materiálu po kování. Jako příklad

můžeme uvést materiálovou strukturu v místě přechodů příčných rozměrů, která je

neporušená.

Výroba tvářecích strojů má v České republice dlouholeté tradice a je uznávaná ve

světovém průmyslu kovárenství. Výroba nových strojů na zápustkové kování je nejen kvůli

velkým rozměrovým parametrům, vysokým rázům, ale i obtížnosti sehnání kvalitních

surovin a výroby, náročná, nákladná a pro většinu firem je ekonomicky nevýhodná, proto

jsou stále více vyhledávány způsoby modernizace a opravy stávajících strojů. Často se

může jednat například i o výměnný obchod, kde zákazník nabídne stávající, i nefunkční

stroj jiné společnosti a ta mu za to poskytne repasovaný stroj se všemi nutnými, funkčními

prvky a požadovanými osvědčeními. Touhle činností se zabývá také společnost DEL a.s.,

se kterou jsem mohla spolupracovat na této diplomové práci. Společnost DEL a.s. má

velkou konkurenční výhodu ve spojení kovovýroby, elektroinstalace a automatizace

technologických postupů a díky této komplexnosti nabídky je pro zákazníky velmi

zajímavým obchodním partnerem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE TVÁŘENÍ KOVŮ

Tváření kovů rozumíme výrobní (technologický) proces, při kterém dochází k požadované

změně tvaru výrobku nebo polotovaru, případně vlastností, v důsledku působení vnějších

sil bez odběru třísek. Základy tváření jsou již z druhé poloviny předminulého století.

Jejich podstatou je vznik plastických deformací, ke kterým dojde v okamžiku dosažení

napětí na mezi kluzu pro daný materiál. Tento děj je provázen fyzikálními změnami

struktury materiálu, což ovlivňuje mechanické vlastnosti materiálu. [1] Na rozdíl od jiných

výrobních metod, tvářecí technologie probíhá pod rekristalizační teplotou spolu

s působením prostorové napjatosti, která vytváří výborné podmínky pro trvale velké

deformace, při kterých nedojde k porušení soudržnosti materiálu. Právě proto při téhle

technologii dochází k nejlepšímu využití hmoty a zlepšení mechanických vlastností

původního materiálu. Lze použít výchozí materiál s nižší pevností, protože díky vlivu

přetvoření se zvýší mez pevnosti a mez kluzu. Také velmi důležité u těchto výrobků jsou

vlastnosti metalografické. Při srovnání s obráběním vznikne příznivý systém vnitřního

pnutí a také není porušen průběh vláken. Základní rozdělení procesu tváření je zobrazen

v následujícím obrázku. [1]

Obrázek 1: Základní rozdělení procesu tváření
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1.1 Plošné tváření

Podle tvaru tvářeného materiálu rozlišujeme plošné a objemové tváření. Mezi plošné

tváření počítáme tváření plechů a trubek nebo úpravu polotovarů větší tloušťky. Při tomhle

druhu tváření mluvíme o dvouosé napjatosti. K plošnému tváření dochází spíše za studena.

1.1.1 Stříhání

Stříhání je pravděpodobně nejrozšířenější tvářecí operací a ta je používaná například

na přípravu polotovarů nebo finální vystřižení konkrétních součástí z plechu. Touto

technologií rozumíme oddělování materiálu díky působení řezných protilehlých hran,

což způsobí smykové napětí v řezné rovině. Je to tedy jediná tvářecí operace, která směřuje

k žádoucímu porušení materiálu. Stříhání se provádí za studena na tenké plechy či měkčí

oceli a za tepla na tlusté, tvrdší a tužší profily. Rozděluje se na stříhání ruční a strojní a

stříhá se mezi rovnými nebo šikmými noži. [3]

Obrázek 2: Princip stříhání pomocí střihadla

1.1.1.1 Síly při stříhání

Působí-li stříhaný plech dvojice sil, musí se plech naklonit ve směru působení momentu

dvojice sil o úhel alfa. Přitom nože, které síly přenášejí, zatlačí do materiálu (obrázek 3).

Působením momentu sil na rameni se stříhaný materiál natočí o úhel alfa. Moment

střižných sil je eliminován buď momentem přidržovače, nebo silami působícími na hřbety

nožů. Za předpokladu trojúhelníkového rozložení tlaků na hřbetu nožů bude moment sil

roven Tt. [4]

Obrázek 3: Síly při stříhání [4]
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1.1.2 Ohýbání

Při ohybu dochází k trvalé deformaci materiálu do různého úhlu a zaoblení hran. Výrobek

z technologie ohýbání se nazývá ohybek nebo také výlisek. Jako nástroje k této tvářecí

operaci používáme ohýbadla, která se skládají z ohybníku a ohybnice. U ohýbání se

využívá stejných zákonů plasticity jako u jiných způsobů tváření. Plastické deformace

dosáhneme překročením meze kluzu, nesmí se však překročit mez pevnosti. Na průřezu

vzniká pružná plastická deformace, u které se mění její průběh od povrchu materiálu až

k neutrální ose. Rozlišuje se prosté ohýbání, ohraňování, zakružování a lemování. [1]

Obrázek 4: Příklad ohýbání [9]

1.1.3 Tažení

Tažení je přetvoření rovinné plochy polotovaru na prostorovou uzavřenou rovinu. [5]

Využívá se k tažení pásů a plechů. Touto operací vznikají prostorové výlisky

nerozvinutelného tvaru. Výchozí polotovar je plech, kde je spočítán obsah dle tvaru

výlisku a určen dle délky na celou plochu výtažku. Tažení se dělí dle tvaru na tažení

hluboké a mělké, tažení rotačních a nerotačních tvarů. Také existuje tažení bez a se

ztenčením stěny nebo tažení nepravidelných tvarů. [6]
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1.1.4 Rovnání

Technologie rovnání je využívána k odstranění nežádoucí deformace vznikající předchozí

manipulací nebo ve výrobě. Rovnání tlakem je princip „obráceného“ ohybu, při kterém

se uvádí křivé části do roviny, viz obrázek 5. Platí zde pravidlo současného působení

elastických deformací s plastickými – takže po zrušení vnějších sil rovnané těleso

odpruží – což se projeví zbytkovým zakřivením [6].

Obrázek 5: Rovnání výlisku tlakem mezi rovnými deskami

Při manipulaci s tvrdým materiálem nebo také velmi tenkým, kde je možnost, že by

vzrostla síla do extrémně vysokých hodnot, se užívá rovnání, kde se neuvádí těleso do

plastického stavu v celém jejím objemu ale jen v daných, pravidelně položených místech.

Nazývá se tento proces bodové nebo bradavkové rovnání. Používá se při výrobcích,


[…]


Nová řemenice 0 Kč 200 000 Kč

Oprava řemenice 70 000 Kč 0 Kč

Statické vyvážení 50 000 Kč 0 Kč

Cena opravy skupiny 755 000 Kč 1 135 000 Kč
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6.7 Ostatní náklady

Modernizace svislého kovacího lisu je spojena s dalšími náklady, které jsou nutnou

součástí. Předkládám jejich kalkulaci.

6.8 Souhrnný rozpočet

Po předložení detailního rozpočtu si uvedeme souhrnné zobrazení pro celkové srovnání

modernizace lisu. Společnost DEL, a.s. se rozhodla ponechat dílčí části lisu, které byly ve

velmi dobrém stavu, příp. po drobných úpravách, tj. stojan, beran apod. Vzhledem ke

stanovenému rozpočtu a pořizovacích cen některých skupin se otevřel prostor na pořízení

nových, méně nákladných, skupin.

Tabulka 7: Celkový rozpočet

Skupina stojan 2 027 500 Kč 8 048 500 Kč

Skupina beran 1 869 800 Kč 6 760 000 Kč

Skupina přestavení a brzda

přestavení

1 450 000 Kč 1 450 000 Kč

Spojka 1 350 000 Kč 4 260 000 Kč

Brzda 612 000 Kč 612 000 Kč

Předloha 755 000 Kč 1 135 000 Kč

Náklady materiálové 3 000 000 Kč 4 000 000 Kč

Ostatní náklady 750 000 Kč 400 000 Kč

Cena opravy skupiny 11 814 300 Kč 25 215 500 Kč
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce je vypracování rešerše na technologie zpracování kovů.

Nejprve jsem se věnovala plošnému tváření za tepla a dále se zaměřila na objemové tváření

jak za studena, tak za tepla a konkrétním popisem kování.

V rámci praktické části této diplomové práce jsem se zaměřila na modernizaci svislého

kovacího stroje LZK 4000 z výroby Šmeralových závodů z r. 1968. Lis je popsán se

základními vlastnostmi a přístupnými silami. Je složen z několik skupin. Po celou dobu

musíme brát v potaz, že lis váží přes 250 tun a je na něho vyvíjeno velké zatížení. Proto je

velmi důležitý stojan – základ, který se skládá ze součástí profilů a šroubů pevně

uchycených do betonu a musí být v rovinnosti 0,1 mm na 1 m.

Cílem bylo posouzení rozdílů mezi koupí, resp. pořízením nového lisu nebo modernizací

stávajícího, který byl již 53 let aktivně využíván pro kování zápustek. V první části se

zaměřuji na přesnou specifikaci a funkčnost lisu a jeho vybraných skupin. Snažím se

vyzdvihnout důležité části, které jsou pro lis nenahraditelnými – stojan a beran, jejichž

součástí jsou velké díly, kde jen nákladová cena výroby nových odlitků těchto dvou částí je

srovnatelná s cenou pořízení stroje určeného pro opravu. Při zvolení varianty modernizace

zůstane zachována kvalita a přesnost listu s nižšími náklady.

Dle vizuální prohlídky jsem vyhodnotila problém pouze v nepřítomnosti stolní desky,

kterou dosavadní majitel nevyužíval. Jedná se o běžnou praxi, kdy vizuálním kontaktem

nerozeznáme závady, ať už vnější, které jsou „zaprášeny“, nebo naopak ukryty

v jednotlivých hřídelích či ozubených kolech. Dalším krokem byl lis demontován na

skupiny a ty dále rozmontovány na jednotlivé dílčí části. Díky demontáži jsem objevila

několik dalších velmi důležitých závad a prasklin, které byly způsobeny opotřebením a pro

další používání lisu by mohly být nebezpečnými v kvalitě výkovků příp. i zdraví

pracovníků obsluhujících stoj.

V práci je podrobněji popsána metoda zaškrabávání bronzových pouzder, která je velice

důležitá pro funkčnost a bohužel je potřeba stále ručního zpracování. Ve skupině beran

jsem zvolila řešení s dělitelnou ojnicí hlavně kvůli manipulaci nejen při montáži stroje, ale

i při opravách nebo měnění bronzových pouzder. Pro lepší funkčnost jsme zvolili brzdu

přestavení s 15 lamelami zapadajícími do sebe. Ve spojce se na ozubeném kole upravovalo

ozubení, na které se musel vyrobit nový pastorek.
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V ekonomickém zhodnocení výhodnosti modernizace vyšla jednoznačně lépe varianta

modernizace lisu oproti pořízení nového. Důvodem je kvalita původních dílčích částí, u

kterých vychází nižší nákladovost na opravu než pořízení nových kusů. Ušetřené

prostředky se výhodněji investují do menších dílčích částí, kde přinesou mnohem vyšší

úsporu – jako například v případě modernizace přestavení beranu. Celková oprava lisu

společnost DEL, a.s. vyjde dle plánovaného rozpočtu na částku 11 814 300 Kč, což se

vejdeme do plánovaného rozpočtu 12 000 000 Kč. Při pořízení nových dílů bychom se

dostali na náklad 25 215 500 Kč.

Společnost DEL, a.s. jednoznačně zvolila modernizaci svislého kovacího lisu dle

předložených variant řešení, což je pro ni výhodné jak technologicky, tak ekonomicky

s potenciálem následného prodeje lisu s uvažovanou marží.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mm Milimetr

cm Centimetr

m Metr

Mt Moment síly

a, l Vzdálenost

Fk Kovací síla

N Newton

MN Meganewton

α Úhel natočení

l Délka

M Hmotnost

kg Kilogram

t Tuna

T Čas

s Sekunda

hod Hodina

W Watt

kW Kilowatt

Pa Pascal

P Tlak

Qv Průtok

m*s
-1

Metr za sekundu
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