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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce koresponduje s názvem a řeší renovaci svislého kovacího stroje LZK
4000.
Dovolím si komentovat důvodnost hodnocení výše uváděných kritérií. Především konstatuji, že
práce po faktické stránce je na vysoké úrovni. Přináší pozitivní příspěvek k technické stránce věci,
velmi dobře je zpracována dílčí i celková analýza nákladů na renovaci nebo případný nákup nových
komponent.
Na druhou stranu, a je to současně důvodem snížení hodnocení, je kolísavá formální stránka. V textu
se vyskytují gramatické chyby, též slangové netechnické výrazy. V úvodní kapitole je prováděno
srovnání technologie tváření kovů ve vztahu k plastům, na což dále v textu není navázáno. Taktéž je
v teoretické části práce sporné přiřazení technologií do daných kategorií, chybějící shrnutí teoretické
rešerše, příliš stručné cíle diplomové práce v kap. 2, literární zdroje velmi starého data, atd. Je dále
obtížné určit míru autorství, jestliže se po lingvistické stránce vyskytuje množné číslo vztahující se k
práci v týmu. Formální stránka praktické části je naopak na vyrovnané úrovni.

Konstatuji, že práce je velmi zdařilá, související s oborem studia, splňující zadané body, ale i
podmínky kladené na studentky a studenty magisterského stupně studia.

Hodnotím B- velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jak je regulována vůle ve vedení se změnou teploty během kovacího procesu, a jaké jsou použity
senzory či způsoby měření teploty?

Definujte požadavky na základy stroje LZK 4000 a stroje tohoto typu.

Definujte složení třecího materiálu FAG-M a oblasti aplikace.

Jaká je odhadovaná provozní životnost stroje po renovaci resp. modernizaci?

Ve Zlíně dne 21. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce